(91) ἔκαστα τε. Amplerior emendationem Christophersoni, qui ἔκάστοτε correxit, id est, *assidue*, *quotidie*, et sic Savilius ad oram libri sui ēmendavit.

(92) Καὶ τοὺς ἀντιθέτους. Malim ἀντιθέους, ut legitur ad marginem editionis Genevensis. Cum enim iam dixerit τοὺς ἔκενταίς ἀποκρουσθῆναι, ineptissima esset repetitio, si τοὺς ἀντιθέτους iterum nonuinaret. Verum ἀντιθέους, quod longe gra-

A bius haec tenus substi : non quod aut mendacium refellere, aut veritati patrocinari minime valorem : sed quod verebar ac reforinidabam, ne forte qui busdam viderer evangelicæ Novi Testamenti doctrinæ quidquam scribendo addere, et denuo statuerem voluisse : cui tamen neque adjici quidquam neque adimi fas est, ab eo præsentim qui ex Evangelii præceptis vitam agere instituerit. Nuper vero cum essem Aneyræ in Galatia, et Ecclesiam illius loci nova illa non ut ipsi dicunt propheta, sed, ut postea demonstrabitur, pseudoprophetia turhatam deprehendissem ; quantum facere potui, Deo juvante, tum de his ipsis, tum de reliquis omnibus quæ ab illis proponebantur, singillatim in ecclesia disserui pluribus diebus : adeo ut Ecclesia quidem incredibili gaudio affecta, et in veritate fidei magnopere confirmata sit; adversarii vero tunc quidem fugati et Dei hostes non mediocri dolore percussi fuerint. Cum vero ejus loci presbyteri postularent ut eorum quæ contra veritatis adversarios dicta fuerant, commentarium ipsis scriptum relinquem : astante etiam compresbytero nostro Zoticō Otreno, id quidem minime præstiti; **180** sed simul atque hoc rediissem, scripturum me omnia, et ad ipsos quamprimum missurum Deo favente promisi. » Hæc et alia in exordio operis postquam dixit, paulatim ulterius progressus, supradictæ hæresis auctorem describit his verbis: « Igitur obstinata illorum coitio adversus Ecclesiam, et nova perniciosi schismatis hæresis, hanc habuit originem. Vicus quidam esse dicitur in Mysia contermina Phrygiæ nomine Ardaba. In quo aiunt Montanum quemdam ex iis qui fidelium numero recens ascripti fuerant, immodica primi loci cupiditate captum, primum sub Grato Asiæ proconsule adiutum in se adversario spiritui præbuisse : et dæmone repletum

vins est, appellat Montanistas, id est, *Dei adversarios*, eo quod novum Paracletum inducerent. Atque ita in codice Fuk. et Savil. scriptum habetur. Si quis vero ἀντιθέτους retinere maluerit, non repugabo. Infra enim dicuntur ἀντιδιατιθεμένοι, ut et apud Greg. Nyssenium lib. i *Contra Eunomium*, et Paulum in II ad Timoth.

(93) Τοῦ Ὁστρηνοῦ. Male apud Nicephorum legitur Ὁστρηνοῦ. Distinguendus autem videtur hic Zoticus Otrenus a Zoticō, Comanensi episcopo, cuius infra meininit hic auctor. Nam Comanensis ille antiquior fuit.

(94) Εὐτῇ κατὰ τὴν Φρυγίαν Μυσίᾳ. Russus virtut, vicus quidam esse dicitur apud Phrygiam Mysie civitatem, ineptissime. Nec melius Musculus et Christophorus interpretantur apud Mysiam Phrygiæ. Quid enim, amabo, sibi vult Mysia Phrygiæ? Duplex olim fuit Mysia, sicut et Phrygia, teste Strabone in lib. xii: alia major, quam Olympenem vocat Strabo; alia minor, quam Helleponiam vocat Ptolemaeus. Ultraque porro Phrygiæ contermina fuit. Unde natum proverbiū apud Græcos: Χωρὶς τὰ Μυσῶν. Fuit et altera Mysia in Europa, Thraciæ contributa, quam Latini quidem Mœsiām vocant, Græci vero semper Mysian. Ad hujus ergo distinctionem ἡ κατὰ Φρυγίαν Μυσίᾳ hic dicitur Mysia Phrygiæ contermina, seu Asiatica. Porro vicus iste in codice Maz. dicitur Ἀρδανδή.

subito quodam furore ac mentis excessu concuti cœpisse, et nova quædam atque inaudita proloqui; bariolantem ac prædicentem futura, præter morem atque institutum Ecclesiæ a majoribus traditum et continua deinceps successione propagatum. Porro ex his qui tunc temporis adulterinos hominis sermones audierant, alii quidem ut abrepitium et dæmoniacum ac spiritu erroris actum, turbasque in populo excitantem indignabundi objurgabant, et loqui ulterius prohibebant. Quippe qui in mente haberent discrimen a Domino prænotatum, minasque quibus jubemur adventum falsorum prophetarum vigilanter ac sollicite observare. Alii vero velut sancto Spiritu et prophetæ gratia elati inflatile, mirum in modum, et distinctionis a Domino præmonstratae penitus obliti, illum infatuantem et adulatorem vulgique seductorem spiritum ultra ad loquendum provocabant, capiti ejus illecebribus, et in fraudem inducti. Hac igitur arte seu potius fraude ac versutia diabolus adversus eos qui dicto Domini audientes non erant, exitium machinatus, cum ab illis immerito coleretur, mentes eorum a vera fide secubantes somnoque oppressas excitavit paulatim ac vehementius inflammavit. Quippe duas alias mulierculas suscitavit, et adulterino spiritu replevit, adeo ut ipsæ quoque perinde ac supra memoratus ille, insana quædam et importuna atque aliena loquerentur. Et eos quidem qui ea re delectabantur atque intumescebant, spiritus ille beatos prædicabat, et promissorum magnitudine supra modum inflabat. Interdum tamen conjecturis et fide dignis argumentis utens, palam eos condemnabat, 181 quo scilicet etiam objurgatorius videretur. Hi per pauci erant Phryges, hujusmodi fraude decepti. Universam vero, quæ per orbem terrarum sparsa est, Ecclesiam, idem ille arrogantissimus spiritus inaledictis appetere eos docebat, eo quod nec honore, nec aditum ullum ad ipsam pseudopropheticus spiritus reperiret. Nam cum fidèles qui in Asia erant, sæpius et in plurimis Asiæ locis ejus rei